vina virtute pauculos panes multiplicabat, ut satiantis aliquot hominum millibus sufficerent; ita quoque *εὐλογία* sacramentalis argumento est, Christum divina et coelesti sua virtute panem et vinum organa corporis et sanguinis sui distribuendi fecisse; ut naturae et rationi humanae repugnat tam paucillis panibus tot millia saturari; pari ratione et naturae corporis et rationis nostrae captui repugnat, corpus et sanguinem Christi mediantibus externis symbolis in sacra coena distribui, sed eadem Christi *εὐλογία*, quae potuit prius efficere, potest etiam posterius praestare. Ephes. 3, v. 20. Phil. 3, v. 21.

144. Potest divina *εὐλογία* sic dispeSCI, quod sit vel generalis actio creaturas conservans, specierum propagationem efficiens ac bonis corporalibus tum creaturas omnes, tum praecipue genus humanum replens, quo pertinent omnia Scripturae dicta, quae de benedictione Dei inanimatas creaturas respiciente ac de bonis corporalibus homini per benedictionem divinam collatis loquuntur, vel specialis actio ecclesiam respiciens, ejusdem conservationem ac propagationem efficiens et bonis spiritualibus pios in ea replens. Sic quando patriarchis Deus benedixisse dicitur, intelliguntur non solum corporalia, sed cum primis spiritualia bona, quibus illos beavit, Gen. 9, v. 1. c. 12, v. 2. c. 14, v. 19. etc. Sic quando *benedicti* dicimur in Christo, Ephes. 1, v. 3. Id ibidem de *εὐλογία πνευματικῇ ἐν τοῖς ἐπουρανίοις* exponitur. Huc etiam pertinet illa solennis et sacerdotalis benedictio in ecclesia Israëlitica jussu et mandato Dei usurpata, quae describitur Num. 6, v. 23. ea enim cum Dei auctoritate et nomine in conventibus ecclesiasticis fuerit pronuntiata, ideo non humana, sed divina benedictio fuit censenda, quae in piis suum perpetuo obtinuit effectum, ideo v. 27. subjungitur: *Ego Dominus benedicam eis*. Ad hanc posteriorem classem pertinet etiam sacramentalis illa *εὐλογία*, qua Christus in institutione et administratione sacrae coenae est usus, cum sacramentum hoc a Christo institutum sit bonum ecclesiae proprium, cumque non terrena, sed coelestia et spiritualia dona in eo nobis distribuuntur.

145. In pandectis evangelicis quatuor vicibus *εὐλογία* Christus legitur usus: 1. In miraculis, Matth. 14, v. 19. Marc. 6, v. 41. Luc. 9, v. 16. cum quinque panibus quinque hominum millia satiare vellet; Marc. 8, v. 7. cum septem panibus quatuor millia saturaturus esset. 2. In collatione et elargitione bonorum spiritualium et coelestium. Marc. 10, v. 16: *Imponens manus super infantes εὐλόγει, benedixit illis*. Luc. 24, v. 50. *adscensusur in coelum educit discipulos suos in Bethaniam et sublatis manibus prius benedixit eis, εὐλόγησεν αὐτούς*. Actor. 3, v. 26: *Deus misit Jesum εὐλογοῦντα ἡμᾶς*, in quo benedictionis spiritualis, coelestis et aeternae participes fieri potestis, ut ex promissionibus Gen. 12, v. 3. c. 18, v. 18. c. 22, v. 18. c. 26, v. 4. intelligi potest. 3. In vulgaribus epulis. Luc. 24, v. 30: *Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem et benedixit*, ut suo exemplo do-

ceret a precibus inchoandam cibi sumtionem et cum gratiarum actione finiendam. 1. Cor. 10, v. 31. 1. Tim. 4, v. 4. et 5. 4. In institutione et administratione sacrae coenae, quae non est terrenum aut vulgare, sed coeleste convivium, ad quod cum precibus et gratiarum actione reverenter accedendum, quo respectu convenientiam aliquam habet cum membro tertio; in qua divina et coelesti virtute Christus suo corpore et sanguine miraculose nos pascit, quo respectu convenientiam habet cum membro primo; per quam denique vere pii coelestis ac spiritualis benedictionis vera fide hunc salutarem cibum ac potum sumentes participes redduntur, quo respectu convenientiam habet cum membro secundo.

146. *Εὐχαριστία* ex vi nominis est gratiarum actio, quae in evangelicis historiis Christus itidem quatuor vicibus usus legitur: 1. In miraculosa ciba-tione Matth. 15, v. 36. Marc. 8, v. 6. Joh. 6, v. 11. et 23. 2. In Lazari resurrectione, Joh. 11, v. 41: *Jesus levatis sursum oculis dixit: Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me*. Haec gratiarum actio in miraculis a Christo adhibita ostendit, Christum divina virtute, quam secundum deitatem cum Patre et Spiritu s. communem et secundum humanitatem personaliter sibi communicatam habet, miracula fecisse. 3. In poculi post esum agni paschalis distributione, Luc. 22, v. 17: *Et accepto calice gratias egit et dixit, εὐχαριστήσας εἶπε: Accipite et dividite inter vos*. Augustinus hoc intelligit de calice sacro, quo sanguinis sui participationem Dominus tradidit, ut per praeoccupationem illa Lucas narra-verit, sed commodius intelligitur de alio calice, quam de quo post consecrationem panis Lucas de-mum scribit; solent enim Judaei maxime in ma-joribus solennitatibus hoc observare, ut in symbolo concordiae paterfamilias aut alius dignior, qui mensae assidet, reliquis poculum praebibat ac distribuat, quam explicationem sequitur Hieronymus in c. 26. Matth. Christus igitur ex veteri ritu Ju- x. 264.

daeorum post esum agni paschalis poculum discipulis exhibens gratias egit, id est commonefecit eos de liberatione ex Aegypto, cujus memoriale erat agni paschalis sacramentum, ac de aliis beneficiis huic populo largissime exhibitis, pro quibus coelesti Patri gratias egit et suo exemplo gratias illi agendas esse admonuit. 4. In sacrae coenae institutione et administratione, ubi notandum, quod *εὐλογίας* et *εὐχαριστίας* vocabula ab evangelistis invicem permutentur. Matthaeus et Marcus in prima coenae parte tribuunt Christo *εὐλογίας*, Lucas et Paulus *εὐχαριστίας*; in secunda parte coenae Matthaeus et Marcus *εὐχαριστίας* Christo tribuunt, Paulus calicem vocat *ποτήριον εὐλογίας* 1. Cor. 10, v. 16.

147. Ex quibus omnibus, praesertim ex circumstantiis textus intelligitur, *εὐλογίας* et *εὐχαριστίας*, qua Christus in sacrae coenae institutione et administratione usus est, hoc completi: 1. quod Christus pro salutari opere redemptionis, cujus memoriale in hoc sacramento institutus erat, Patri coelesti gra-

Εὐχαριστία
Christi.

x. 264.

Quid complectatur
Christi
εὐλογία
et *εὐχαριστία*.

tias egerit nosque suo exemplo docuerit, in usu huius sacramenti pari ratione pro isthoc summo beneficio gratias Deo agendas esse; 1. Cor. 11, v. 26: Quotiescunque ex hoc pane manducaveritis et ex hoc calice biberitis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. 2. Quod cum Patre et Spiritu sancto de institutione huius sacramenti consultaverit, quemadmodum in creatione hominis Pater cum Filio et Spiritu sancto consultasse legitur, Genes. 1, v. 26: *Facianus hominem ad imaginem nostram*. 3. Quod pro conservatione ecclesiae et in ea huius sanctissimi mysterii seriis precibus oraverit, quemadmodum ante electionem apostolorum tam serio et instanter orat, ut in illa oratione totam noctem transigat, Luc. 6, v. 12. quibus precibus coelestem benedictionem et salutarem ministerii cursum apostolis impetravit. 4. Quod hac *εὐλογία* externa symbola panis et vini ab usu vulgari separaverit, consecraverit et sanctificaverit, ut mediantibus illis corpus et sanguinem suum discipulis suis distribueret, quemadmodum *εὐλογία* diei septimi Genes. 2, v. 3. ejusdem sanctificationem et ad cultum divinum destinationem complectitur. 5. Quod virtute divina sacramentalem corporis et sanguinis sui mediante pane et vino benedicto distributionem perfecit, cum naturae corporis et captui rationis fortissime repugnare videatur, pluribus in locis in cibum ac potum coelestem haec distribui, quemadmodum in miraculosa cibatione et Lazari resuscitatione hoc fine *εὐχαριστία* et *εὐλογία* utitur, ut virtute illam, qua haec miracula operatus est, coelestem ac divinam esse agnosceremus. 6. Quod hac *εὐλογία* et *εὐχαριστία* a Patre coelesti impetraverit, ideoque ordinavit et instituerit, ut quoties juxta hanc institutionis normam sacra coena in ecclesia celebratur, verum ipsius corpus et verus ipsius sanguis mediantibus externis symbolis distribuuntur et accipiantur, quemadmodum benedictio Dei in prima creatione semel prolata in hodiernum usque diem efficax est, Gen. 1, v. 22. et 28. Si absque hac *εὐλογία* Christi foret, nec in prima coena, nec in nostra corpus et sanguis ipsius distribueretur.

Quibus
verbis
Christus
consecraverit.

148. Quibus verbis Christus consecraverit, opere quae sunt Scholastici, quorum opiniones varias ac diversas enumeravimus superius §. 129. qu. 2. X. 266. Quidam statuunt, nobis plane ignotum esse, quibus verbis Christus consecraverit; quidam putant, Christum formasse signum crucis super panem atque hoc modo absque omni verborum forma consecrasse; X. 267. quidam statuunt, quod Christus illa verba, *hoc est corpus meum*, bis protulerit, primo secreta ad consecrandum, secundo manifeste ad instruendum; quidam dicunt, Christum his ipsis verbis aperte prolatis consecrasse, *hoc est corpus meum*, evangelistas vero non tenere hunc ordinem in recitando, quo res sunt gestae, idque inde esse, quod benedictio prolationi verborum illorum praemittatur. Haec omnia breviter complectitur Gabr. Biel, sic scribens lect. 36. incan. miss.: *Circa haec verba* (inquit) *benedixit, frengit deditque etc. dubium est, quem ordinem Christus*

*observavit et quibus verbis consecravit, et sunt diversae opiniones doctorum. Nam potuit Christus tanquam Deus consecrare et panem in corpus suum convertere ac vinum in sanguinem propria virtute divina sine prolatione verborum quorumcunque, sicut sola voluntate coelum et terram a principio creavit; potuit etiam proferre verba quaedam secreta et sic benedicens consecrare; potuit et his verbis, hoc est corpus meum, quibus nos consecramus et ipse conficere; potuit denique prius conficere et postea dividere ac dicere: Accipite, aut prius dividere et post tradendo et dicendo, hoc est corpus meum consecrare. Quod horum autem fecerit, non est certum ex Scriptura. In recentioribus Pontificiis scriptoribus itidem talia opinionum divortia occurrunt. Ambrosius Catharinus archiepiscopus Campanus integro libro Romae impresso ut et Cajetanus statuunt, Christum aliis verbis consecrasse panem, quam ipsi in suis missis facerent, idque probare conantur ex Innocentio III. Romano pontifice. Verba Catharini refert Flacius in Apol. confess. Antverp. c. 15. de missa p. 188. et in libr. de diss. Pontif. p. 151: *Aufert* (inquit) *praedicta opinio multas et veras difficultates, ob quas ridentibus haereticis ita laborant nostri, sit fas vera loqui, ut vix unus cum altero conveniat, quod ex parte jam indicavimus. Haec ut vere dixit Innocentius, solvit laqueum, a quo sese illi expedire non valent. Bellarminus lib. 4. de sacram. euchar. c. 13. §. ex eodem: Benedictio aut illis verbis facta est: Hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus, ut catechismus Romanus et theologi communiter docent; aut certe in evangelio non habemus, quibus verbis Dominus benedixerit. Ibidem §. Quod attinet: Sententia communis non solum theologorum recentiorum, sed etiam veterum patrum est, Christum consecrasse illis verbis: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus. Ita enim docent Tertullianus, Cyprianus, Chrysostomus et alii. Praeterea sunt urgentissimae rationes. Nam si Dominus alio modo consecrasset, alio nos consecrare vellet, non dixisset: Hoc facite. Deinde sacerdos in persona Christi consecrat et ideo non dicit: Hoc est corpus Christi, sed hoc est corpus meum, et nihil est aliud nostra consecratio quam repetitio illius primae, quae a Christo facta est. At quomodo in persona Christi id facimus et quomodo ista est illius primae repetitio, si Christus sola voluntate, nos verbis consecramus? Denique conveniunt omnes, Dominum instituisse sacramentum eucharistiae, cum ipse primus eucharistiam consecravit, ergo oportuit eum non solum consecrare, sed etiam consecrare ritu sacramentali et illo ipso ritu, quo deinceps uti debeamus. At consecrare sola voluntate non est consecrare ritu sacramentali, sed est miraculo quodam extraordinario effectum producere sacramentalis consecrationis sine sacramentali consecratione. Haec Bellarminus, quae nobis non improbantur, sed ab omnibus Pontificiis haudquaquam probantur, unde ipse Bellarminus in eodem cap. §. tertia ratio sic scribit:**

Cabasilas in explicatione liturgiae cap. 30. et Latini fere omnes fatentur, Christum consecrasse eucharistiam verbis illis: Hoc est corpus meum, sine aliis precibus. Tametsi enim Innocentius III. lib. 4. de mysteriis missae cap. 6. opinatus sit, Christum nullis verbis consecrasse, id tamen communiter refelli solet (atqui sententia Romani pontificis non ita communiter refelli solet) et ipse idem Innocentius in epistolis decretalibus cap. cum Marthae de celebratione missarum admittit, Dominum consecrasse illis verbis, quas in evangelio habentur (imo vero ad traditionem ibidem recurrit et ex illa sciri asserit, quibus verbis Christus in consecratione fuerit usus). Sane multa, inquit, tam de verbis, quam de factis Dominicis invenimus ab evangelistis ommissa, quae apostoli vel supplevisse verbo vel facto expressive leguntur, ubi obiter notandum, Bellarminum, uti etiam Asorium lib. 2. instit. moral. c. 9. mendacii arguere Costerum, qui part. 3. apolog. c. 6. disputat, Innocentium III. pontificem nusquam hoc asserere, quod Christus aliis verbis consecraverit quam his, hoc est corpus meum.

Consecratio, qua ministri ecclesiae utantur.

149. Ceterum cum Christus in institutione sacrae coenae expresse jubeat, in ejusdem administratione nos hoc facere, quod ipse fecit, ex eo sequitur, quod ministri ecclesiae sacram coenam celebraturi verba institutionis repetere, panem et vinum hoc modo consecrare et communicantibus distribuere debeant. Quando igitur minister verba institutionis Dominicae repetit iisdemque panem et vinum consecrat ac communicantibus distribuit, tunc haec pronuntiatio non est historica solum repetitio illius, quod Christus fecit, quo modo in concionibus ad populum habendis isthaec verba repeti solent, sed minister ecclesiae hac solenni repetitione institutionis 1. publice profitetur, quod sanctissimum Christi testamentum juxta ipsius institutionem, ordinationem ac mandatum celebrare velit, ac proinde quod nolit privato arbitrio, sed ut *oeconomus mysteriorum Dei* agere. 2. Hac ipsa actione separat externa panis et vini symbola a communi et vulgari usu, ut non amplius sint nudus panis ac nudum vinum, sed organa, *ὄργανα* ac media, per quae distribuatur caro et sanguis Christi. 3. Serio precatur, ut Christus vi promissionis suae in hac sacramentali actione praesens, ipsemet mediantibus hisce externis symbolis corpus et sanguinem suum communicantibus distribuat. 4. Testatur, quod vi ordinationis ac institutionis Christi veracis ac omnipotentis panis benedictus sit communicatio corporis et vinum benedictum sit communicatio sanguinis ipsius. 5. Graviter proinde monet omnes ad eucharistiae sacramentum accessuros, ut fidem habeant verbis Christi contra omnes obstrepentes rationis contradictiones utque in vera poenitentia, sincero Dei timore, debita reverentia et serio vitam emendandi proposito accedant, perinde ut de verbis baptismi diximus tractat. proxime praeced. §. 79.

Explicatio loci apostoli

150. Apostolus 1. Cor. 10, v. 16. poculum eucharisticum notanter vocat τὸ ποτήριον τῆς εὐλογίας,

ὃ εὐλογοῦμεν, calicem benedictionis, cui benedictio, bina εὐλογίας repetitione et Christi et nostram benedictionem complexus. Quemadmodum Christus baptismi institutione et susceptione in proprio suo corpore sanctificavit aquas, ut in usu sacramentali sint efficax organum ac medium regenerationis ac renovationis; ita quoque εὐλογία sacramentalis in institutione sacrae coenae semel prolata non in prima tantum coena, sed etiam in nostra adhuc hodie efficax est, ut externa panis et vini symbola sint corporis et sanguinis sui distribuendi et accipiendi media. Hanc εὐλογίαν Christi nostra εὐλογία repetimus, quando τὸ ποτήριον τῆς εὐλογίας, poculum illud, cui Christus jam ante in primae coenae administratione benedixit et ex qua benedictione in nostrum etiam poculum eucharisticum benedictio descendit, quando (inquam) poculum illud εὐλογοῦμεν, hoc est εὐλογοῦντες κατασκευάζομεν, ut Oecumenius explicat, ἀγιάζομεν καὶ καθιερούμεν, proinde recitatio verborum coenae requisita mandato Christi, *hoc facite*, non eo solum spectat, ut auditorum fides de substantia et fructu hujus sacramenti per verba testamenti Christi excitetur, confirmetur et obsignetur, sed etiam ut externa symbola panis et vini ab usu vulgari separata ad usum sacramentali ac sacrum destinentur, sanctificentur ac consecrentur, ut cum his corpus et sanguis Domini distribuuntur, exhibeantur et sumantur.

151. Haec eucharistiae consecratio 1. non est X. 271. Quae sit qualis sit ministerium consecratio. magica quaedam incantatio vi verborum certorum essentialiter transmutans panem in corpus et vinum in sanguinem Christi, sicut sacrificuli Pontificii fingunt, quod propter rasuram et unctionem vi canonis et intentionis in fide ecclesiae ex opere operato conficiant sacramentum et externa symbola in corpus et sanguinem Christi essentialiter convertant. ** Hinc magiae Pontificios Lutherani accusant, non quidem quod aliquo modo verba institutionis a sacerdote recitata causam asserant praesentiae sacramentalis, sed quod ex illorum sententia sacerdos vi et potestate spirituali per sacramentum ordinis animae ipsius data et per characterem indelebilem signata intendens necessario in specie eucharistiam conficere, verbis consecratoris, quae per modum causae instrumentalis creata quadam virtute consecrationem efficiant, panem in corpus Christi transmutet et convertat, ita ut consecrationis virtus partim sit in sacerdote, partim in verbis consecrationis prolatis.** 2. Nec est historica tantum institutionis repetitio, sicut Calviniani recitationem verborum institutionis parvi faciunt, (Buserus in c. 26. Matth.) eandemque ad populum saltem dirigendam, nequaquam vero ad externorum symbolorum sanctificationem spectare asserunt (Calv. lib. 4. instit. c. 17. §. 39.) 3. Sed est efficax ἀγίασμα, quo juxta mandatum, ordinationem et institutionem Christi ex prima coena sanctificatio in nostram coenam quasi derivatur et externa elementa ad usum hunc sacrum destinantur, ut cum his corpus et sanguis Christi distribuuntur. Non quidem tribuimus recitationi

lici: Poculum benedictionis, cui benedictio etc.

X. 271. Quae sit qualis sit ministerium consecratio.

verborum institutionis hanc vim, ut corpus et sanguinem Christi occulta aliqua virtute verbis inhaerente praesentia faciat, (sicut magi sua carmina de Jove Elicio, aut de luna coelo deducenda certis verbis recitant) multo minus, ut externa elementa essentialiter transmutet; sed sincere credimus ac profitemur, quod praesentia corporis et sanguinis Christi a sola voluntate et promissione Christi et a perpetuo durante primae institutionis efficacia in solidum dependeat; interim tamen addimus, primae illius institutionis repetitionem a ministro ecclesiae in celebratione eucharistiae factam non solum historicam ac doctrinalem, sed etiam consecratoriam esse, qua juxta ordinationem Christi externa symbola vere et efficaciter ad usum sacrum destinantur, ut in ipsa distributione sint corporis et sanguinis Christi *κοινωνία*, sicut apostolus diserte loquitur, 1. Cor. 10, v. 16: *Panis, quem frangimus, est communicatio corporis Christi; poculum benedictionis, cui benedicimus, est communicatio sanguinis Christi.* Ipse Dei Filius verba institutionis semel prolata per os ministri repetit et per ea panem et vinum sanctificat, consecrat et benedicit, ut sint corporis et sanguinis distribuendi media.

152. Inde pii veteres de consecratione eo modo loquuntur, ut et historicam tantummodo repetitionem et Pontificiam transsubstantiationem excludant. Justinus apol. 2. pro Christ. p. 76: *Diaconi distribuunt unicuique praesentium, ut participet eum, in quo gratiae actae sint, panem μεταλαβείν ἀπὸ τοῦ εὐχαριστηθέντος ἄρτου.* p. 77: *Eam, in qua per preces verbis ejus ab ipso profecti gratiae sunt actae, alimoniam, τὴν δὲ εἰχῆς λόγου τοῦ παρ' αὐτοῦ εὐχαριστηθεῖσαν τροφήν, incarnati illius Jesu carnem et sanguinem esse edocti sumus; quae vero sint illae preces, ibidem docet immediate verba institutionis subjungens. Irenaeus libr. 1. c. 9. p. 44. vocat λόγον ἐπικλησίως, sermonem invocationis. lib. 4. c. 34. p. 263: Quomodo constabit eis, panem, in quo gratiae sint actae, corpus esse Domini? lib. 5. c. 4. p. 318: Quando mixtus calix et fractus panis percipit verbum Dei, fit eucharistia corporis et sanguinis Christi. Cyprianus lib. 1. epist. ult. circa med.: Eucharistia in altari sanctificatur. Idem (vel quicumque alius auctor) serm. de coena non longe a princ.: *Immortalitatis alimonia datur a communibus cibis differens, corporalis substantiae retinens speciem, sed virtutis divinae invisibili efficientia probans adesse praesentiam. Significata olim a tempore Melchisedech prodeunt sacramenta et filiis Abrahae facientibus opera ejus summus sacerdos panem profert et vinum: Hoc est, inquit, corpus meum. Manducaverant et biberant de eodem pane secundum formam visibilem, sed ante verba illa cibus ille communis tantum nutriendo corpori commodus erat et vitae corporalis subsidium ministrabat; sed ex quo a Domino dictum est, Hoc facite in meam commemorationem, haec est caro mea et hic est sanguis meus, quotiescunque his verbis et hac fide actum est, panis iste substantialis et calix**

benedictione solenni sacratus ad totius hominis vitam salutemque proficit etc. Ambrosius de iis qui initiantur myster. c. 9. tom. 4. p. 427: *Si tantum voluit humana benedictio, ut naturam converteret, quid dicemus de ipsa consecratione divina, ubi verba ipsa Domini salvatoris operantur? nam sacramentum illud, quod accipis, Christi sermone conficitur. Ibid. Non hoc est, quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit. lib. 4. de sacram. c. 4. tom. 4. p. 439: Quomodo potest qui panis est, corpus esse Christi? consecratione. Consecratio igitur quibus verbis est et cujus sermonibus? Domini Jesu. Nam per reliqua omnia, quae dicuntur, laus Deo defertur, oratio praemittitur pro populo, pro regibus, pro ceteris, ubi venit, ut conficiatur venerabile sacramentum, jam non suis sermonibus sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum. Chrysostomus serm. de prodicione Judae tom. 5. p. 85: *Et nunc illi praesto est Christus, qui illam ornavit mensam, ipse istam quoque consecrat. Non enim homo est, qui proposita de consecratione mensae Domini corpus Christi facit et sanguinem, sed ille qui crucifixus pro nobis est, sacerdotis ore verba proferuntur et Dei virtute consecrantur et gratia. Hoc est, ait, corpus meum, hoc verbo proposita consecrantur. Et sicut illa vox, quae dixit: Crescite et multiplicamini et replete terram, semel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum ad generationem operante natura; ita et vox illa semel quidem dicta est, sed per omnes mensas ecclesiae usque ad hodiernam diem et usque ad ejus adventum praestat sacrificio firmitatem. Idem hom. 51. in Matth. tom. 1. pag. 234: Nonne Christum per evangelistam loquentem audis? Credite igitur omnes, quia et nunc illa coena celebratur, in qua Christus ipse recumbebat. Nihil quippe interest inter hanc et illam. Non enim haec ab homine, illa ab ipso conficitur. Quando igitur sacerdotem corpus tibi praebere videris, noli sacerdotis, sed Christi manum ad te porrigi arbitrari. Idem hom. 83. in Matth. tom. 1. p. 359: Non sunt haec humanae virtutis opera, quae tunc in illa coena perfecit. Ipse nunc quoque operatur, ministrorum nos ordinem tenemus, qui vero haec sanctificat et transmutat, ipse est Christus. Homil. 24. 1. Cor. 10. fol. 523: ποτήριον εὐλογίας ἐκάλεσεν, ἐπειδὴ αὐτὸ μετὰ χεῖρας ἔχοντες οὕτως αὐτὸν ἀνυμνοῦμεν θαυμάζοντες, ἐκκλητιόμοι τῆς ἀπάτου δωρεᾶς, ἐυλογοῦντες, ὅτι αὐτὸ ἔξέχεεν, ἵνα μὴ μείνωμεν ἐν τῇ πλάνῃ, καὶ οὐ μόνον ἔξέχεεν, ἀλλὰ καὶ πᾶσιν ἡμῖν αὐτοῦ μετέδωκεν. Apostolus hunc calicem benedictionis vocavit, quod eum habentes in manibus sic eum hymnis et laudibus prosequimur admirantes, ineffabile donum stupentes, benedicentes bonisque verbis prosequentes, quod eum ipsum effudit, ne maneremus in errore, nec solum effudit, sed etiam eum ipsum nobis impertivit. Augustinus lib. 3. de Trinit. c. 4. circa finem: *Illud corpus Christi et sanguinem dicimus, quod ex fructibus terrae acceptum et prece mystica consecratum***

X. 273.

rite sumimus ad salutem spiritualem in memoriam pro nobis Dominicae passionis. Quod cum per manus hominum ad illam visibilem speciem perducitur, non sanctificatur, ut sit tam magnum sacramentum, nisi operante invisibiliter Spiritu Dei etc. (ubi Franciscus Maron. in margine notavit: *Excluditur illa virtus, quam aliqui in verbis sacramentalibus ponunt.*) Idem lib. 20. contra Faust. c. 13: *Panis enim et calix certa consecratione mysticus fit, nobis non nascitur, et quod non ita fit, alimentum est refectionis, non sacramentum religionis. c. Utrum in figura dist. 2. de consecrat. Reliqua omnia, quae sacerdos dicit aut clerus chori canit, nihil aliud sunt quam laudes aut gratiarum actiones aut certe obsecrationes et fidelium petitiones; sacerdos vero consecraturus assumit verba evangelistarum.* Eusebius Emisenus serm. 5. de pasch. et citatur c. Quia corpus dist. 2. de consecr.: *Invisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui verbo suo secreta potestate convertit ita dicens: Accipite et edite, hoc est corpus meum; et sanctificatione repetita: Accipite et bibite, hic est sanguis meus.* Damascenus lib. 4. c. 14: *Dixit Dominus, hoc est corpus meum, et hoc facite in meam commemorationem, et omnipotenti ejus praecepto efficitur, donec veniat.*

153. Haec cum ita sint, facile apparet, quid statuendum sit de eo, quod Bellarminus lib. 4. de euchar. c. 12. Chemnicio tribuit, quod verbis quidem a Calvino in hac quaestione dissentiat, re ipsa autem proxime accedat, id quod §. ult. sic exponit, *Chemnicium verbis quidem admittere, verba Domini esse consecratoria, re ipsa autem non agnoscere ullam veram consecrationem, sed solam instructionem fidei.* Atqui disertè statuit Chemnicius et nos cum eo, verba sacrae coenae non solum ad fidei instructionem, sed etiam ad externorum symbolorum consecrationem adhiberi. Quomodo igitur probat

x. 74. Bellarminus accusationem Chemnicio et nobis intentatam? 1. *Quia ipsi non credunt* (inquit), *mutari panem in corpus Christi, ergo non tribuunt verbis efficaciam veram mutandi panem in corpus Domini.* Respondemus: Ostendimus superius, inter mutationem essentialem et adumbrationem significativam dari tertium, videlicet mutationem sacramentalem, proinde quando inter duo opposita datur tertium, a remotione unius non licet progredi ad positionem alterius, sicut Bellarminus hoc loco procedit, ex eo quod non tribuamus verbis sacramentalibus vim convertendi panem in corpus Christi ἀπαθεῖτως colligens, nos statuere, quod verba coenae ad significandam tantum praesentiam corporis Christi cum pane adhibeantur. 2. *Sentiunt, corpus Christi esse ubique, ergo verba non faciunt, ut corpus Christi incipiat esse praesens.* Respondemus: distinguenda est omnipraesentia personalis a praesentia sacramentali, ut alibi latius exponitur. 3. *Brentius docet, ideo statui ubi quatenus, quia alioqui non potest probari praesentia corporis Domini nisi per efficaciam consecrationis papisticae.* Respondemus: Osten-

dimus superius, unicum praesentiae sacramentalis fundamentum nos statuere in verbis coenae proprie et κατὰ ἑρῶν acceptis, quando autem adversarii Christum suo corpore hoc praestare posse negant, opponimus ipsis articulum unionis hypostaticae et exaltationis ad dextram Dei, non ut distinctos praesentiae gradus confundamus, sed ut Christo hoc non solum possibile, sed etiam facillimum esse ostendamus. 4. *Si Chemnicius veram efficaciam mutandi substantiam panis tribueret verbis sacramentalibus, sine dubio non objiceret Pontificiis magicam incantationem.* Respondemus: efficaciam mutandi substantiam panis nec Chemnicius nec quisquam nostrum verbis sacramentalibus tribuit, ex eo vero nondum sequitur, quod nudam tantummodo significationem illis tribuamus, datur enim tertium, videlicet efficax consecratio et ad usum sacramentalem destinatio. 5. *Chemnicius cum explicat, quomodo per verba illa panis fiat corpus Christi, nihil aliud dicit, nisi nos certos reddi per ea verba, distribui in coena Domini verum corpus et verum sanguinem Christi.* Respondemus: imo vero plus dicit, ut ex integro contextu et ex iis, quae hac de re superius dicta sunt, manifestum, sic enim ibidem scribit Chemnicius part. 2. exam. cap. de sacram. euchar. p. 119: *Certum est, sacramentum non esse sine verbo, nullo igitur modo eucharistia potest esse sine adhibitione verbi etc. quodsi jam quaeritur, quodnam sit illud verbum benedictionis, quo accedente ad panem et vinum fiat sacramentum corporis et sanguinis Domini, certe hoc extra controversiam est, sicut unumquodque sacramentum habet certum aliquod verbum Dei sibi proprium et peculiare, ita etiam eucharistiam habere certum proprium et peculiare verbum, ipsam scilicet institutionem divinam etc.* p. 121: *Vera igitur consecratio seu benedictio eucharistiae consistit in verbis institutionis Filii Dei, per quam ipse nobis hodie et usque ad finem saeculi consecrat et sanctificat panem et vinum, ut illam nominationem, quam natura non habent, ex gratia et virtute divina percipiant, ut sint ipsius corpus et sanguis.* p. 122: *Nulla creatura, sed solus Filius Dei virtute et omnipotentia sua efficere potest, ut panis sit ipsius corpus et vinum ipsius sanguis; illud autem in prima coena efficit per verbum dicens: Hoc est corpus meum. Recitantur igitur in nostra Dominica coena verba institutionis non tantum historice, sed ut ecclesiae ostendatur, Christum ipsum per verbum iuxta suum mandatum et promissionem in actione coenae adesse et potentia illius verbi exhibere vescentibus suum corpus et sanguinem. Ipse enim est, qui distribuit, licet per ministrum; ipse est, qui dicit, hoc est corpus meum; ipse est, qui per hoc suum verbum efficax est, ut panis sit corpus et vinum sanguis ipsius.* Haec Dn. Chemnicius.

154. Ut autem Bellarminus intelligat, esse medium ac tertium quoddam inter nudam significationem praesentiae corporis et inter essentialem mutationem externorum symbolorum in corpus et san-

x. 275. guinem Christi, proferimus collationis ergo haec exempla: 1. In praedicatione evangelii minister *legatione fungitur loco Christi* 2. Cor. 5, v. 20. et *homines salvat* 1. Tim. 4, v. 16. nimirum quia evangelium, quod praedicat, est potentia Dei ad salutem Rom. 1, v. 16; sic in celebratione eucharistiae minister loco Christi legatione fungitur, qui ipse ibi adest et per ministrum haec verba sonat: *hoc est corpus meum, hoc facite*, et per illud verbum suum efficax est. Quemadmodum autem conversio et salus hominum non tribuitur personae ministri, nec externo praedicationis sono, sed quantum verbum praedicat, per quod Spiritus sanctus efficaciter operatur; ita quoque non minister homo sua consecratione et benedictione panem et vinum facit corpus et sanguinem Christi, sed ipse Christus verbo suo in hac actione adest et institutionis suae verbo, quod per os ministri pronuntiatur, efficit, ut panis sit ipsius corpus et poculum ipsius sanguis, quae sunt verba Chemnicii loco dicto. 2. In absolute minister non solum declarat et significat, quid fiat, sed absolutio est efficax medium, per quod Christus confert vere poenitentibus quod promisit; nec potestas clavium in nuda significatione consistit, sed annuntiatio illa remissionis peccatorum virtute Spiritus s. efficax est, qui illam offert, applicat et obsignat vere poenitentibus et credentibus; interim manet immotum discrimen inter remissionem Dei et sacerdote, solus Deus remittit peccata principaliter et *ἀνεξουσίως*, utens sacerdote tanquam ministro et praecone remissionem hominibus annuntians, ut ostendimus tract. de poenitentia §. 112. sic minister in celebratione eucharistiae non tantum significat, Christum suo corpore praesentem adesse, sed Christus per os ministri verbum institutionis repetit, per quod externa symbola corporis et sanguinis sui distribuendi organa facit ac per manum ministri panem eucharisticum, qui est *κοινωνία* corporis, et vinum eucharisticum, quod est *κοινωνία* sanguinis, distribuit; interim tamen solus Christus divina sua virtute et omnipotentia corporis et sanguinis sui in coena nos participes facit. 3. In baptismo minister non solum significat et declarat, quid fiat, sed per adspersionem aquae verbo Dei sanctificatae factam in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti baptizatus vere et efficaciter regeneratur, renovatur, Spiritu sancto donatur etc. interim tamen nec aqua in virtutem Spiritus transmutatur, nec regeneratio viribus hominis efficitur, sed Deo per ministrum operanti in solidum relinquitur; sic in celebratione eucharistiae minister non tantum significat corporis et sanguinis Christi praesentiam, sed per verbum institutionis ore ministri prolatum et per distributionem externorum symbolorum manu ministri factam Christus vere efficax est et corpus ac sanguinem suum communicantibus distribuit; interim tamen nec externa symbola in corpus et sanguinem Christi transmutantur, nec Christo suus honor et virtus divina, qua sola corpus et sanguinem suum praesentia facit, adimitur. Neque

poteat Bellarminus hanc collationem eucharistiae cum baptismo improbare, cum ipse eadem utatur lib. 4. de eucharist. c. 13. §. atque haec quidem, sic scribens: *Eadem est ratio baptismi et eucharistiae, ut Chrysostomus docet hom. 2. in 2. ad Tim. et Augustinus c. Utrum dist. 2. de consecrat. At in baptismo id quod sacramentum facit, non sunt humanae preces, quae praecedunt vel sequuntur infusionem aquae, sed illa verba Domini: Baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, quae dicuntur, cum infunditur aqua etc. Ergo in eucharistia id quod sacramentum facit, non sunt preces humanae, sed verbum Domini: Hoc est corpus meum, hic est sanguis etc.* Possent denique benedictiones variarum creaturarum olei, salis, aquae etc. in papatu usitatae loco instantiae Bellarmino opponi, quae ex ipsius hypothese nec sunt nuda significationes nec essentialia creaturarum mutationes; sed contenti erimus exemplis ab ipso Spiritu sancto monstratis et analogice huc accommodatis.

155. Ergo nihil habet Bellarminus, quod in nostra de consecratione doctrina jure desiderare possit, nos autem in consecratione Pontificia multa desideramus, utpote 1. quod statuunt, *per sacramentum ordinis in anima sacerdotis causari novam quandam spiritualem potestatem, per quam sacerdos fiat habilis ad conficiendam eucharistiam, ita quidem, ut sine illa nullo modo confici possit.* Bellarminus lib. 4. de euchar. c. 16. §. secundum principium: *In cujus potestatis perpetuae signum imprimatur character quidam indelebilis.* Idem libr. de sacram. ordinis c. 10. §. Jam vero, de qua spiritali potestate sacramenta conferendi recte scribit libr. 1. de grat. et lib. arbitrio c. 14. §. sed facile: *Quod sit occulta et potius egeat fide, ut credatur inesse, quam ut ipsa fidem aliis rebus faciat.* 2. *Quod intentionem ministri non solum in genere faciendi, quod facit ecclesia, sed etiam in specie faciendi eucharistiam requiri ad consecrationem, docent, Bellarminus lib. 1. de sacram. c. 27. atque hanc intentionem constituunt causam sacramenti.* 3. *Quod verbis consecratoris tribuant virtutem quandam creatam, quae sit consecrationis effectiva per modum causae instrumentalis.* Thomas part. 3. q. 78. art. 4. unde statuunt, *virtutem consecrationis esse partim in sacerdote, partim in ipsis verbis.* Soncinas 4. sent. dist. 8. et 9. 4. *Quod nondum certi sunt de verbis formalibus consecrationis.* Bellarminus lib. 4. de euchar. c. 15. vocat hoc *crasseissimum mendacium, cum in omnibus missalibus literis magnis et saepe rubris ascribantur verba consecrationis, ut nemo illa ignorare possit.* Atqui summa Angelica in verb. eucharist. membro 1. q. 24. ex Scoto disputat: *Licet alia verba non sint de substantia formae quam illa, hoc est corpus meum, tamen presbyterum dicentem solummodo praefata verba super panem non consecrare, cum de necessitate requiratur, ut exprimentur aliqua verba, ex quibus praefata verba solummodo determinentur ad corpus Christi, sicut*

Quid in consecratione Pontificia desideramus.

X. 275.

fit cum dicitur, fiat dilectissimi etc. aliter nihil fieret, et hoc tene (inquit), quamvis aliqui teneant contrarium et male. Quomodo hoc convenit cum eo, quod Bellarminus hoc loco scribit: *Catholici fatentur, veram esse consecrationem, quae solis verbis institutionis fieret?* Et c. 14. praeced.: *Verba quae simpliciter necessaria sunt ad consecrationem, sunt illa tantum: Hoc est corpus meum et hic est sanguis meus, reliqua omnia etsi dici debeant juxta canonem ab ecclesia institutum et sine peccato omitti non possint, tamen non sunt ita necessaria, ut sine illis consecratio non fieret.* Innocentius III. quaesitus, cum evangelistae non testentur, Christum hoc dixisse, quod in canone missae habetur, quomodo aliquis asseverare tentaverit, eum plus dixisse quam aliquis evangelistarum asseveret. c. cum Marthae. extra de celebr. missarum ad traditionem confugit, statuit igitur Christum iisdem verbis usum, quibus in canone missae hodie sacerdos utitur, licet evangelistae hoc non expriment. Quomodo igitur illa tantummodo verba erunt de substantia formae, quae ab evangelistis sunt descripta? Cumque de forma consecrationis, qua Christus usus est, andabatarum more invicem pugnent, ut vidimus superius §. 129. et 148. quomodo de forma consecrationis a sacerdote usurpatae certi esse poterunt? 5. Quod *solis illis quinque verbis, hoc est enim corpus meum, consecrationem tribuunt*, cum tamen Paulus traditurus Corinthiis, quomodo possent Dominicam coenam celebrare, totam et integram institutionem recitet ac describat. Justinus etiam atque alii veteres facientes mentionem verbi a Christo traditi, quo eucharistia consecratur, referunt se ad descriptionem institutionis, quae apud evangelistas exstet, unde ipse Bellarminus fateri cogitur lib. 4. de eucharist. c. 14. respons. ad 5. argum. *patres per consecrationem interdum accipere totam liturgiam.* Vera igitur eucharistiae consecratio consistit non tantum in quinque illorum verborum pronuntiatione, sed in eo, ut faciamus quod Christus fecit, hoc est ut panem accipiamus, benedicamus, distribuamus ac manducemus juxta Christi institutionem, ordinationem ac mandatum. *Quando institutio recitatur* (inquit Chemnicus) *et non facimus, quod Christus in coena fecit et faciendum jussit, tunc non est consecratio, sed tantum historica recitatio. Quando vero verba recitamus et facimus, quod jussit, tunc verbis illis benedicimus pani et poculo.* 6. Quod *magicam quandam vim verbis consecrationis tribuunt.* Bellarminus lib. 4. de euchar. c. 12. §. Cum igitur: *impium et blasphemum hoc vocat, sed audiat Bielem, qui lect. 4. in can. missae asserit, confectionem corporis in sacramento fieri aliqua occulta virtute non insistente ei, a quo fit, sed assistente; secundum quem modum malefici et incantatrices quosdam effectus producere dicuntur et extrahere lac vaccinum de sedibus vel manubriis securium, quod non fit naturali virtute maleficarum neque ex earum merito, sed virtute occulta sive bona sive mala assistente.* Hugo de S. Victore

lib. de sacramentis, Innocentius lib. 3. de myst. altaris c. 1. Honorius in gemma animae lib. 1. c. 103. et Jo. Beleth. in ration. de div. offic. c. 44. referunt, cum publice olim recitaretur canon et ab omnibus per usum sciretur, pastores eum in agro super panem et vinum dixisse, ac tunc repente carnem et sanguinem ante se invenisse atque inde divinitus percussos interuisse, unde usus vocis submittae in canone ortus sit. 7. Quod ex traditione consecrationem constare asserunt. Johannes episcopus Roffensis in defensione regiae assertionis cont. lib. Luth. de capt. Babyl. sic scribit: *Sed prius illud aggrediamur et doceamus, quod citra patrum interpretationem et usum ab eisdem nobis traditum nemo probabit ex ipsis nudis verbis evangelii, sacerdotem quempiam his temporibus veram Christi carnem et sanguinem consecrare.* Ibidem: *Nam etsi Christus ex pane carnem suam et ex vino sanguinem effecerit, non ob id consequitur, virtute alicujus verbi hic positi, quoties id negotii tentaverimus, id ipsum effecturos etc. Non potest igitur per ullam Scripturam probari, quod aut laicus, aut sacerdos, quoties id negotii tentaverit, pari modo conficiat ex pane et vino Christi corpus et sanguinem, atque Christus ipse confecit, cum nec istud in Scripturis continetur.* (Haec si de Pontificia consecratione Roffensis intelligit, verissima sunt, si vero in universum negat, ex Scripturis consecrationem probari posse, opponimus ei mandatum Christi, *hoc facite.*) Bellarminus lib. 4. de euch. c. 14. respons. argum. Chemn. quod ex consecratione panis detracta sint illa verba, *quod pro vobis frangitur vel traditur*, eo confugit, ut dicat, *non posse Romanam missam, in qua haec verba omittuntur, reprehendi, cum liturgia illa sit antiquior, si a sancto Petro prodii, ut docet Thomas part. 3. q. 38. art. 2. ad 4. et ante eum Leo IX. epist. ad Michaelem c. 5. quam evangelium Lucae et epistolae Pauli, qui addiderunt illa verba: quod pro vobis frangitur.* Nimirum hoc est traditiones Scripturae non solum conferre, sed etiam praeferre. 8. Quod *verba institutionis mutilant et aliena eis admiscunt.* Mutilant, quia omittunt verba Christi, *quod pro vobis traditur vel frangitur*; aliena eis miscent, nimirum in sanctas et venerabiles manus suas, et elevatis oculis in coelum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens; item ex hoc omnes (manducate); item et hunc praeclarum calicem, item novi et aeterni testamenti mysterium fidei. Bellarminus l. d. confugit ad traditionem, *quod haec habeantur in liturgia Jacobi et Clementis, quod a S. Petro ex traditione habeantur*; sed quid de iis veterum liturgiis statuendum sit, suo loco dicetur. Ipse Bellarminus in principio hujus capituli responsurus argumento Graecorum ex liturgia Jacobi et Clementis petito dicit, *fortasse mutatum esse ordinem liturgiarum.* Ac de Petri liturgia dubitanter pronuntiat, *si est a S. Petro.* Concedit etiam, *omnes veterum liturgias variare, nec ullam esse, quae habeat omnia illa verba, quae in Romana liturgia inveniuntur.* Quod

Bellarminus addit, *particulas illas non pugnare cum Scripturis*, id libenter concedimus, ideoque earum usum in liturgia non simpliciter improbamus, sed quod ipsis verbis institutionis inserta sint, hoc improbandum esse dicimus.

Qu. 1:
An consecrationi addenda sit oratio Dominica.

156. Queritur de consecratione: 1. *An commonefactiones, preces, gratiarum actiones, praesertim vero orationem Dominicam verbis institutionis ac celebrationi eucharistiae addi improbandum sit.* Respondemus: minime vero, cum et Christus gratias egerit in prima ejusdem administratione, cum Paulus mortem Domini annuntiare eos jubeat, qui ex hoc pane manducant et bibunt, 1. Cor. 11, v. 26. Cum Christus non instituerit mutam ceremoniam, cum apostoli in celebratione eucharistiae usi fuerint oratione Dominica teste Gregorio lib. 7. epist. 63. Walafrido de rebus eccles. c. 22. Durando lib. 6. ration. c. 77. aliisque compluribus; cum omnes veterum liturgiae exhortationum et precum mentionem faciant; cum baptismi administrationi commonefactiones, preces et gratiarum actiones conjungantur; denique cum ad aedificationem communicantium, videlicet ad salutarem praeparationem et sumtionem istaec faciant. Quibus autem verbis illae commonefactiones, preces et gratiarum actiones concipiendae sint, non est a Christo vel apostolis diserte expressum, ac proinde in ecclesiae libertate relictum. 2. *An formatio figurae crucis super panem et calicem improbanda sit?* Respondemus: Est haec ceremonia adiaphora, si ut signum benedictionis et consecrationis usurpetur, nequaquam vero vis aliqua spiritualis ei tribuatur. Durandus lib. 4. ration. div. offic. c. 41. num. 14. *sacerdotem dicit exemplo Christi panem et calicem per se crucis signaculo benedicere, quae duae cruces innuant tempus coenae et tempus gratiae, in quo duo parietes in lapide angulari conjunguntur, vel quod gigas geminae substantiae crucifigitur.* Sed usus signi crucis a Christo adhibiti est incertus et hae significationes sunt alienae. Rectius statuitur, formationem crucis esse externum signum benedictionis et consecrationis, memoriam renovans crucis Christi, hoc est passionis Christi in cruce, quae est fons omnis benedictionis, sicut impositio manuum in absolutione et ordinatione ecclesiastica externi cujusdam signi loco usurpatur. Patriarcha Jacobus benedicens filiis Josephi, Ephraim et Manasse, manus decussatim in modum crucis eis imponit, Genes. 48, v. 14. LXX reddiderunt *ἐναλλάξ τὰς χεῖρας*. Justinus q. 118. *Dextra potius quam sinistra signum crucis exprimitur, cum alicui benedicimus* (quamvis eruditi judicent, has quaestiones non esse Justini); Chrysostomus in 1. Tim. 4. super verba: *Omnis creatura Dei bona docet, signum crucis ad gratiarum actiones et benedictionem adhiberi posse.* Idem homil. 55. in Matth. et Augustinus tract. 118. in Johan. mentionem faciunt signi crucis in celebratione eucharistiae olim usitati.

Qu. 2:
An formatio figurae crucis super panem et calicem improbanda sit.

CAPUT XIV.

DE FRACTIONE PANIS.

I. 279.

157. Post benedictionem panis in prima coenae parte sequitur fractio, quam fuisse actum praeparatorium et ministerialem distributioni inservientem, nequaquam vero peculiarem quendam actum sacramentalem essentialem, qualis est benedictio, distributio et manducatio, statuimus hisce nixi fundamentis. 1. Christus usus est fractione panis vel propter significationem quandam sacramentalem, puta repraesentationem passionis, vel propter distributionem. Prius dici nequit propter causas evidentes, quas paulo post explicabimus. Relinquitur igitur posterius, quod scilicet tantum propter distributionem Christus usus sit fractione. Aretius part. 1. problem. 82. p. 998: *Fuit fractio panis adhuc in usu tempore Christi tam in convictu, quam in aliis eleemosynis; ratio videtur esse, quod Hebraei semper sint usi panibus latis et minus crassis, qui commodius frangerentur, quam scinderentur.* Idem testatur Baronius tom. 1. annalium p. 702. 703. *Judaeis, qui non ita spissis ut nos, sed latis et minus crassis panibus utebantur, mos fuit sumtionem cibi non a panis scissione, sed fractione inchoare,* scribit Bucanus loco 48. instit. q. 1. Adhibuit ergo Christus fractionem propter distributionem ac proinde satisfiit institutioni Christi, si panis eucharisticus distribuatur, neque quidquam interest, sive fractio illa panis ante administrationem coenae, sive in ipsa administratione adhibeatur, cum utroque modo finis ejus, videlicet distributio, obtineri possit. Breviter necessitas fractionis urgetur vel propter distributionem, vel propter repraesentationem. Posterius dici nequit, uti postea demonstrabitur. Relinquitur ergo prius, qua ratione neglectae fractionis accusari non possumus, cum placentulae illae orbiculares, quibus in administratione coenae utimur, nihil aliud sint quam massa in plures partes fracta ac divisa, ut distributioni sit apta. Temporis circumstantia fractioni nostrae nihil derogat, cum tota coena alio tempore quam quo a Christo instituta est, vespertino scilicet celebretur. Quemadmodum non est necesse, ut in ipsa administratione coenae vinum dividatur in certos calices et effundatur, cum sine tali effusione possit fieri distributio inter communicantes; ita quoque non est necesse, ut in ipsa administratione coenae panis frangatur, cum sine tali fractione possit fieri distributio panis eucharistici. 2. In sacramentorum administratione distinguenda est *δόσις καὶ λήψις*, a modo *δόσεως καὶ λήψεως*. *Δόσις* semper est necessaria, uti etiam *λήψις*, pertinet enim ad formam cujusque sacramenti; sed modus *δόσεως* ac *λήψεως* libertati ecclesiae relictus est. Agnoscit hoc ipse Beza epist. 2. ad Th. Tilium. *Ipsa sumtio* (inquit), *non autem modus sumendi praescribitur.* Sic in baptismo ablutio est necessaria, an vero ablutio illa

Fractio est actus ministerialis et praeparatorius.

fiat adpersione, sive immersione, ecclesiae libertati est relictum. Sic manducatio panis benedicti in eucharistia est necessaria, an vero panis benedictus a ministro ecclesiae ori vel manui communicantium detur, nihil interest, modo fiat manducatio. Olim dabatur eucharistia fidelibus in manus teste Dionysio Alexandrino apud Eusebium lib. 7. hist. eccles. c. 8. Cypriano serm. 1. de lapsis etc. hodie vero ori admovetur. Pari ratione distributio panis benedicti in coena est necessaria, an vero fractio, seu comminutio panis distributionem praecedens eique serviens fiat in ipsa coenae administratione, an vero ante eam, parum omnino refert. 3. Cuiusque ceremoniae per se liberae et adiaphorae affingitur necessitas sine verbo et finis alienus, illa recipi non debet, quia periclitatur libertas Christiana et introducitur cultus divinus sine certo verbo ac mandato. Fractioni panis, quae sua natura est ceremonia libera et ἀδιάφορος, affingitur ab adversariis simplex et absoluta quaedam necessitas eidemque affingitur finis alienus, videlicet repraesentare passionem Christi; ergo fractio illa panis recipi non debet.

*praeteritionem, quoniam non ad ipsam sacramenti confectionem pertinet, actum ipsum non vitare, sicut naevus in facie formosa venustatem quidem laedit, sed formam tamen ipsam non abolet.*** Zanchius lib. 1. epistolarum fol. 329: *In fractione substantia cultus divini coenae Dominicae non consistit.* Conf. p. 233. et lib. 2. pag. 1788. Ibid.: *Video quidem, quid fecerit ipse Christus, quid et apostoli, nec ignoro, sequenda esse Christi exempla, sed apertum hac de re mandatum non lego, sicut lego, porrectum panem esse accipiendum et edendum. Sed fac et illud de fractione esse praecipuum, quomodo tamen demonstrabis, Christi mandatum esse, ut frangatur panis in mensa coram toto coetu, non autem salis esse, si fractus et divisus in mensa afferatur? f. 250: Certe ad hoc ut distribuatur perinde est, si vel extra mensam vel in mensa frangatur, quanquam ad repraesentandam Christi passionem non ita se res habeat. Est enim ille prior unus per se necessarius, quia edi non potest a multis panis ille nisi fractus, aliter vero non ita necessarius, ut substantiam coenae omisissu tollat et ut sine ipso celebrari illa non queat.* Vide ibid. in hanc sententiam plura. In ecclesia Basiliensi, quae Calvinianam de coena sententiam amplectitur, ritus fractionis nondum viget. *** In quibusdam Helvetiae locis fractio locum non habet, uti refert Cudsem. in desperata Calvini causa p. 110. Omittitur fractio in ecclesia Basiliensi et Bernensi referente Hubero in seiner Antwort auf der fünf Eidgenössischen Theologen Gegenbericht p. 139. 163. 164. in Anglia referente Zanchio lib. 1. epist. pag. 233. D. Joh. Crocius, unerachtet er viel von Nothwendigkeit des Brodbrechens disputiret, gestehet, das Abendmahl bleibe auch ohne dasselbe ein Abendmahl, und seien die Kirchen, so diese Ceremonien unterlassen, nicht zu verdammen, in consid. triad. synlog. D. Affelm. c. 7. p. 140. c. 8. p. 163. 174. Steinus part. 3. der Brüderchaft p. 300. er zählet unter die Ceremonien, um deren Ungleichheit willen kein Theil das andere zu verdammen habe, die Bilder und Crucifix, den Exorcismus, die Weibertaufe, Beichte und Absolution, Oblaten, Unterlassung des Brodbrechens, Altar.*** 4. Illos, qui fractionis necessitatem propter repraesentationem urgent, ne quidem omnes inter se convenire. x. 261. Dn. D. Mentzerus dissensiones illorum hoc ordine enumerat: 1. Quidam statuunt, unum panem integrum requiri, qui in tot comminatur fragmenta, quot sunt communicantes; alii plures partes admittunt minores, modo ne integri dentur communicantibus, sed in particulas prius dividantur. 2. Quidam volunt panem digitis comminendum, non cultro scindendum, Anat. Marp. p. 90. 3. Alii ante administrationem sacramentalem scindunt cultro in portiones longiusculas, quas postea frangunt et porrigunt comedentibus. 4. Hanc unius panis in plures partes comminutionem alii dicunt esse de ipsa sacrae coenae ratione et essentia, nempe forma, ut Bucanus, Piscator, Cassellani in antiqui. fid. Cattorum p. 108. Beumlerus contra synopsis f. 302. fractio-

I. 290. 158. Nostro hoc seculo Calviniani gravissimas de fractione panis excitarunt controversias; statuunt enim, eam simpliciter et absolute esse necessariam, et quidem eo fine, ut repraesentet fractionem corporis Christi in cruce factam, ut notum est ex publicis scriptis. Notandum vero 1. non esse quaestionem de ἀροκλαστικῇ in se ac per se; sed de ἀροκλαστικῇ cum opinione necessitatis ac repraesentationis ab adversariis obtrusa. 2. Per ἀροκλαστικῇ illam, quam adversarii urgent, sacram coenam transferri in actionem toto genere diversam, quam est a Christo instituta, siquidem ex institutione Christi panis est medium et organum, per quod manducantibus in sacra coena distribuatur corpus Christi; sed adversarii statuunt, panem esse signum, quod significet ac repraesentet corpus absens, sicut fractio panis significet corporis crucifixionem. Non potuit hoc dissimulare Paraeus in lib. Germ. de fract. panis edito Ambergae anno 1598. sic scribens, *panis fractione idololatricam et falsam opinionem de praesentia corporis Christi in aut sub pane et de orali manducatione omnium potentissime ebidi et ex animis simpliciorum ejici, ex quo apparet, quod per latus ἀροκλαστικῇ, qualis ab adversariis urgetur, petatur jugulum sanae doctrinae de coena.* 3. Adversarios nondum omnes in simplicem et absolutam fractionis in ipsa coenae administratione adhibendae necessitatem consentire. Beza epist. 2. vol. 3. pag. 169: *Coena tamen est, si praecipua et mere substantialia conserventur, etiamsi singulis offulae in os ingerantur, licet fractio omittatur.* in lib. qq. et resp. q. 194: *Perinde est, sive unam aliquam massam in multas particulas in ipsa actione frangas, sive panes minutos et rotundos jam ante ratione massae distinctos distribuas.* ** Verba Bezae in part. ult. qq. et resp. q. 194. p. 101. sunt: *De fractione vero quid sentis? ejus*

nem panis articulo de resurrect. mortuorum et de officio Christi aequiparat. Angelocrator in *Abtreifen* lit. B. 4: *Fractio panis est pars essentialis et forma interna coenae Dominicae*. Alii negant, pertinere ad essentiam, sed vocant partem integrantem, ut Paraeus, Cassellani in responsione, Anatomia Marpurg. et Goclenius, et alii quidem dicunt, esse partem principalem et summe necessariam, ut Anatomia p. 9. 11. 28. alii partem minus principalem, ut Goclenius. Rursum alii vocant ritum necessarium, quos ipsos etiam defendi posse putat Goclenius. Beza eam confert venustati faciei, cui opposuit omissionem fractionis tanquam aliquem naevum in facie, cui subscribit Anatom. Marpurg. p. 131. 5. Alii sine hac fractione dicunt coenam esse non posse, ut Piscator. Alii esse quidem veram coenam, sed non integram, verum mutilam, ut Goclenius, Anatomia, Cassellani; unde dicunt, similem esse coenam illam homini aure, pede, manu vel brachio carenti, ut Marpurgensis et Cassellani; alii diminuto thalero, ut pastor Hasungensis; alii literis vel sigillo, in quo fit rimula vel parva fissura, Antiq. fid. Cattorum p. 106. (Atqui si *ἀποκλασία* ad formam sacrae coenae pertinet, tunc sine fractione coena non solum erit manca et mutila, sed plane nulla, quia forma nec divisionem, nec intensionem, nec remissionem recipit, cum non sit quanta, sed *ἐν ἀτόμῳ* consistat. Vide Dn. Meisnerum part. 2. sobr. philos. sect. 4. c. 3. quaest. 2. et c. 4. quaest. 2. Hesselbein. antidot. 1.) 6. Hanc fractionem panis quidam negant inservire distributioni inter communicantes; Anatom. Marpurg. vocat fallaciam non causae ut causa p. 63. sed praefigurationi sive adumbrationi fractionis corporis Christi in cruce. Alii vero finem illius fractionis et distributionem et repraesentationem constituunt. 7. Quia vero corpus Christi non est in partes fractum Joh. 19, v. 33. ideo in applicatione analogiae sacramentalis non consentiunt. Fractionem corporis Anatomia intelligit proprie p. 165. unde fractionem in Christi corpore factam esse demonstrare cupiunt ex Joh. 2, v. 19. atqui in Graeco est *λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, solvite templum hoc*, non autem frangite. Neque est quod ad Germanicam D. Lutheri versionem provocent, ea enim sequitur idiotismum nostrae linguae, quae vix admittit aliam voculam. Reliqui vero metaphorice, ut Bucanus loc. 48. p. 677. Vorstius part. 2. Antipist. loc. 5. c. 8. quos ridet Anatomia et metaphoram explodit. Quamvis metaphorice loquendo corpus Christi fractum sit, tamen cum fractio proprie dicta in Christi corpore locum non habeat, quod agnoscunt Bucanus et Vorstius, ideo non potest habere locum analogia illa significativa, qua fractio panis fingitur significare fractionem corporis, ad hoc enim necessario requireretur proprie dicta fractio, siquidem repraesentatio est alicujus rei gestae per aliam ad vivum expressio. Eadem negat, analogiam consistere in comminatione in partes p. 162. Alii sic applicant: ut panis frangitur proprie, ita corpus Christi fractum est suo modo,